1

保健所設置市

事  務  連  絡

令和６年１月２６日

都 道 府 県

各         衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部

外来対応医療機関の診療体制に関する実態調査について（依頼）

 平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にありが

とうございます。

 新型コロナウイルス感染症に係る外来医療体制については、感染症法上の位置づ

け変更前に診療・検査医療機関として指定を受けていた医療機関や、位置づけ変更

後に外来対応医療機関として指定を受けている医療機関にそれぞれ引き続き対応し

ていただくとともに、新たにコロナ診療に対応する医療機関を増やしていくことに

より、広く一般的な医療機関での対応を目指していくよう、各都道府県におかれて

は、取組を進めていただいているところです。

 現在、感染者数が増加傾向にあり、都道府県における外来対応体制について改め

て確認をする観点から、今般、外来対応医療機関における診療体制の実態について、

厚生労働省において、医療機関等情報支援システム（G-MIS）により、別添の項目を

把握する調査（２月１日時点）を行うことといたしました。

本調査の締め切りは、２月14日となりますので、各都道府県におかれては、本調

査についてご了知いただくとともに、貴管下の医療機関に対して本調査にご協力い

ただくよう、周知をお願いします。本調査の回答状況については、G-MISにおいて、

都道府県等が、管轄の医療機関の回答を閲覧いただくことが可能です。

また、発熱等の症状のある患者は基本的に外来対応医療機関を受診していただ

くことを想定しておりますが、外来対応医療機関以外に発熱等の症状のある患者が

来院する可能性もあります。つきましては、貴管下の医療機関に対し「新型コロナ

ウイルス感染症の対応に関する医療機関向けの啓発資材について（令和５年10月20

日付け事務連絡）」等（https://www.mhlw.go.jp/content/001159189.pdf）を参考

にしながら、必要な感染対策を行っていただきますよう、改めて周知をお願いしま

す。

なお、令和５年 10月以降の医療提供体制の移行を踏まえ、「新型コロナウイルス

感染症に係る医療提供体制の状況把握のための 医療機関等情報支援システム（G-

MIS）への入力等について（協力依頼）（その２）」（令和５年９月 15日付け事務連絡）

2

において、各医療機関等に対し、日次及び週次調査の情報について G-MISへの入力

を依頼しているところ、こちらの入力についても、正確な実態把握のため、改めて

協力依頼の周知をお願いします。

【照会先】

・G-MIS の入力等の操作に関する問い合わせ

厚生労働省 G-MIS 事務局

電話番号 0570-783-872

・その他の問い合わせ

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部 医療班

直通 03-3595-3205

メールアドレス corona-houkoku@mhlw.go.jp

以上